Secretaria INTERSUL   –   Rua  07, Quadra 25, Lote 02/03   –   Caixa Postal, 06   –   CEP: 89760-000   –   ITÁ / SC
Fone/Fax (0**49) 458-1127                      –                   E-Mail: intersul@vupt.com.br

Itá, 28 de abril de 2004.

 INTERSUL-020/2004

Excelentíssima Senhora
Dilma Vana Rousseff
M. D. Ministra de Minas e Energia
Brasília - DF

Ref.:  Afastamento do Sr. Luis Pinguelli Rosa

Excelentíssima Senhora,

A INTERSUL – entidade sindical que representa os eletricitários nos quatro estados do sul do Brasil
vem, através desta, expressar sua grande decepção com o afastamento do Sr. Luis Pinguelli Rosa do
cargo de presidente da Eletrobrás com o objetivo de acomodar o PMDB na base parlamentar do Gover-
no.

Nossa reação resulta em constatarmos que, mesmo no atual governo do Presidente Luiz Inácio Lula da
Silva, contrariamente ao que esperávamos, prevalecem as mesmas regras de barganha de antes e que
cargos administrativos e técnicos tão importantes como o em pauta, estejam abertos aos jogos de inte-
resses corporativistas, em detrimento daqueles verdadeiramente públicos. E mais, que uma pessoa
como o professor Pinguelli, com uma biografia marcada pelo seu empenho em prol do país e, principal-
mente, do setor elétrico, seja descartado de forma tão simplória em nome “de um compromisso político”
que, se favorece o governo, só trará prejuízo ao nosso povo.

Regras semelhantes estão sendo usadas na Eletrosul com a criação de mais uma diretoria comprova-
damente desnecessária, mas que privilegia o PMDB local.

Gestos tais têm nos deixado céticos com relação ao destino do nosso país, apesar de reconhecermos
avanços positivos como a reforma do Setor Elétrico, da retirada das estatais desse ramo do PND e das
restrições à geração resultado do vosso empenho frente ao Ministério de Minas e Energia.

A Intersul expressa sua solidariedade ao professor Luis Pinguelli Rosa reiterando sua disposição de
lutar sempre pelos interesses legítimos do país e, sobretudo, da sua classe trabalhadora.

Atenciosamente,

Juraci Luiz Bolognest
Secretário Geral da Intersul

C.c.: Luiz Inácio Lula da Silva – Presidente da República
 José Dirceu de Oliveira Silva – Ministro-Chefe da Casa Civil

Luis Pinguelli Rosa – Presidente da Eletrobrás
Milton Mendes – Presidente da Eletrosul
Mauro Guimarães Passos – Deputado Federal